

Poistovňa

POISTNÁ ZMLUVA**POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU****Union poisťovňa, a. s., Karadžičova 10, 813 60 Bratislava 1, Slovenská republika**

IČO: 31322051 DIČ: 2020800353

zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, odd. Sa, vl. č. 383/B

IBAN: SK59 1111 0000 0066 0054 7090, BIC: UNCRSKBX

(ďalej len „poisťovateľ“)

a

Mesto Vráble, Hlavná 1221/36, 95201 Vráble

IČO: 00308641/ DIČ: 2021056653

SK NACE: 84110

(ďalej len „poisťník a poistený“)

a

podriadené organizácie poisťníka uvedené v prílohe č.1 tejto poistnej zmluvy
(ďalej len „spolupoistené organizácie/ poistený“)uzavierajú v zmysle § 788 a nasl. Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb., v znení neskorších predpisov
poistnú zmluvu o poistení zodpovednosti za škodu (ďalej len „poistná zmluva“)**ČASŤ I****POISTENIE VŠEOBECNEJ ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU A
ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU SPÔSOBENÚ VADNÝM VÝROBKOM****Článok 1****Poistné podmienky**

Pre toto poistenie platia:

- Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku a zodpovednosti za škodu pre podnikateľské subjekty VPPMZ/0922 (ďalej len „VPPMZ“),
- Osobitné dojednania pre poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu ODZ-VZ/0922 (ďalej len „ODZ-VZ“).

Súčasťou poistnej zmluvy je aj:

- Príloha č. 1 Zoznam spolupoistených organizácií
- Príloha č. 2 Opis predmetu zákazky – požadovaný rozsah limitov odškodnenia z poistenia zodpovednosti za škodu právnických osôb

Článok 2**Základný rozsah poistenia**

Poistené činnosti	poistenie podľa tejto časti poistnej zmluvy sa vzťahuje na činnosti vykonávané na základe zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a všetky činnosti vyplývajúce poistenému z platných právnych predpisov a rozhodnutí štátnych orgánov. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu ktorá by mohla
--------------------------	--

	vzniknúť pri poskytovaní sociálnej služby alebo v priamej súvislosti s ňou v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v platnom znení. Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu, ktorá vznikla dieťaťu, žiakovi alebo študentovi pri výchovno-vzdelávacej činnosti (činnosti vykonávané so súhlasom školy a školského zariadenia počas mimoškolských aktivít, branných cvičení, školských výletov a exkurzií, lyžiarskych a plaveckých výcvikov, počas školy v prírode a školských aktivít uskutočnených mimo miesta sídla školy alebo mimo dní školského vyučovania- cez víkend, štátne sviatky, prázdniny)., alebo v priamej súvislosti s ňou.
Územná platnosť poistenia	územie Európa, s výnimkou Bieloruska, Ruskej federácie a Ukrajiny
Poistná suma	100.000,00 €
Limit poistného plnenia	za jednu a všetky poistné udalosti počas doby poistenia
Spoluúčasť	10%, min. 100,00 € pre škody na majetku, 50,00 € pre škody na zdraví a živote, 1.000,00 € pre čisté finančné škody, 10% min.5.000,00 € pre škody na životnom prostredí
Ročné poistné s daňou	2.272,00 €

Článok 3 Pripoistenia

A. Veci prevzaté bez motorových vozidiel a samohybných pracovných strojov

1. V súlade s ustanovením čl. 5 ods. 3. písm. b) ODZ-VZ sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, údržbu, montáž, demontáž, predaj, úschovu. Poistenie sa naďalej nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú na veciach prevzatých na sťahovanie alebo skladovanie, na prevzatých samohybných pracovných strojoch a motorových vozidlách, pokiaľ nebolo dohodnuté inak.

B. Cudzie hnutelné veci bez samohybných pracovných strojov

1. V súlade s ustanovením čl. 5 ods. 3 písm. c) ODZ-VZ sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú na cudzích hnutelných veciach ako aj motorových vozidlách, ktoré má poistený v oprávnenej držbe.
2. Okrem vylúčení uvedených v čl. 5 ODZ-VZ sa poistenie ďalej nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
 - a) samohybných pracovných strojoch,
 - b) opotrebením,
 - c) nadmerným mechanickým zaťažením,
 - d) chybnou obsluhou cudzích hnutelných vecí.
3. Poistenie sa nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu na kolesách a pneumatikách, ak súčasne so škodou na kolesách a pneumatikách nedôjde k inému poškodeniu motorového vozidla.

C. Čisté finančné škody

1. V súlade s ustanovením čl. 5 ods. 3 písm. a) ODZ-VZ sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za čistú finančnú škodu spôsobenú poškodenému v súvislosti s činnosťou poisteného, vrátane pokút a penále uložených poškodenému. Maximálny limit poistného plnenia je 5.000 € na jednu a všetky poistné udalosti počas doby poistenia.
2. Okrem vylúčení uvedených v čl. 5 ODZ-VZ sa poistenie nevzťahuje ani na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú:
 - a) v dôsledku nesplnenia zmluvne dohodnutých termínov poisteného, s výnimkou lehôt stanovených právnym predpisom, súdom alebo orgánom verejnej správy, rozhodcom alebo rozhodcovským súdom aj v prípade, ak sú tieto lehoty (doby) zmluvne dohodnuté s klientom,
 - b) prekročením zmluvne dohodnutej doby vykonania diela.

D. Následok znečistenia životného prostredia

1. Odchýlne od ustanovenia čl. 5 ods. 3 písm. f) ODZ-VZ sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu vzniknutú na zdraví alebo poškodením a zničením vecí, ku ktorým dôjde v dôsledku náhleho, náhodného, neočakávaného a neúmyselného znečistenia životného prostredia (ďalej len „znečistenie životného prostredia“).
2. V súlade s ustanovením čl. 7 ods. 2 VPPMZ sa dojednáva, že viaceré časovo spolu súvisiace škodové udalosti, vzniknuté z tej istej alebo rovnakej príčiny, zdroja, okolností, udalosti alebo iného nebezpečenstva, sa považujú za jednu poistnú udalosť, bez ohľadu na počet poškodených (sériová škodová udalosť). Všetky nároky na náhradu škody z dôvodu sériovej škodovej udalosti, uplatnené prvý raz písomne voči poistenému, sa považujú za uplatnené prvý raz v deň, keď bol uplatnený prvý z nich.
3. Okrem výluk uvedených v čl. 5 ODZ-VZ, sa poistenie nevzťahuje ani na:
 - a) zodpovednosť za škodu spôsobenú na samotnom životnom prostredí. Pojem životné prostredie zahŕňa anorganické aj organické prírodné zdroje ako vzduch, voda, pôda, fauna, flóra a ich vzájomné vzťahy; majetok, ktorý je súčasťou kultúrneho dedičstva; charakteristické črty krajiny,
 - b) zodpovednosť za škodu spôsobenú permanentným, stálym, občasným alebo iným nenáhodným znečistením životného prostredia, (napr. znečistenie životného prostredia, ktoré je s ohľadom na charakter podnikateľskej činnosti poisteného nevyhnutné alebo očakávané),
 - c) náklady vynaložené na testovanie, monitorovanie, deaktiváciu, odstránenie, neutralizáciu, likvidáciu alebo vyčistenie akéhokolvek úniku, emisie, vypúšťania, rozptylu alebo uvoľnenia akejkoľvek látky, materiálu alebo výrobku, ktorý spôsobil alebo by mohol spôsobiť znečistenie životného prostredia, ak by nebol deaktivovaný, odstránený, neutralizovaný alebo likvidovaný.

E. Krížová zodpovednosť

1. Odchýlne od čl. 5 ods. 2 písm. c) ODZ-VZ sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škody, ktoré spôsobí poistený podnikateľskému subjektu, v ktorom má majetkovú účasť poistený alebo spoločník/konateľ poisteného, alebo škody vyplývajúce zo vzájomných nárokov poistených a spolu poistených organizácií. Maximálny limit poistného plnenia je 30.000 € na jednu a všetky poistné udalosti počas doby poistenia..

F. Organizovanie podujatí

1. V súlade s ustanovením čl. 5 ods. 3 písm. j) ODZ-VZ sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú na zdraví alebo veci aktívnych účastníkov organizovanej športovej súťaže a/alebo účinkujúcich a osôb zúčastnených na organizácií športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí, za predpokladu, že ku škode došlo v dôsledku zanedbania zodpovednosti zo strany poisteného ako organizátora podujatia.
2. Okrem vylúčení uvedených v čl. 5 ODZ-VZ sa poistenie ďalej nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
 - a) na peniazoch, klenotoch a iných cennostiach,
 - b) v dôsledku zrušenia akcie, podujatia.

Článok 4

Zvláštne dojednania

1. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťovateľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou vecí ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
2. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťovateľ za neho nahradil výdavky a trovy občianskeho súdneho konania o náhrade škody, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poisťovateľa, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch, náklady mimosúdneho prerokovávanía nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, náklady obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému.
3. Poistenie zodpovednosti za škodu sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný

princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poisťnej zmluvy.

4. V súlade s ustanovením čl. 3 ods. 3 ODZ-VZ sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu vzniknutú poskytovaním sociálnej služby, ktorú poistený vykonáva na základe zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a na základe zápisu do registra poskytovateľov sociálnych služieb (s výnimkou ošetrovateľskej starostlivosti, činnosti prevádzkovania domova sociálnych služieb pre deti a dospelých a podávania liekov a liečiv v akejkoľvek podobe).
5. Okrem výluk uvedených v čl. 5 ODZ-VZ sa poistenie nevzťahuje ani na zodpovednosť za škody vzniknuté:
 - a) v dôsledku nezákonného rozhodnutia, nariadenia vydaného poisteným,
 - b) z činností, ktoré na základe zmluvy s poisteným vykonávajú obchodné spoločnosti alebo samostatne zárobkovo činné osoby,
 - c) z výkonu vlastníckeho práva bytov a nebytových priestorov vo vlastníctve obce,
 - d) prevádzkou školského alebo predškolského zariadenia, ktorého zriaďovateľom je poistená obec, bez ohľadu na to, či má toto zariadenie právnu subjektivitu,
 - e) výkonom činnosti dobrovoľného hasičského zboru,
 - f) výkonom činnosti obecnej polície.
6. Poistenie sa ďalej vyťahuje aj na zodpovednosť za škodu pri školských úrazoch a na veciach žiakov na výletoch, exkurziách, lyžiarskom a plaveckom výcviku alebo iných akciách, súťažiach odborných zručností a vedomostí a podobných akciách organizovaných školou alebo školským zariadením v zriaďovateľskej pôsobnosti poisťníka alebo organizovaných inými subjektami, kde sú žiaci škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti poisťníka vysielaní na takéto podujatia, spoluúčasť pre toto riziko je 5% z výšky škody.
7. Okrem výluk stanovených v čl. 5 ODZ-VZ/0922 sa poistenie zodpovednosti za škodu nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
 - a) žiakovi na mobilných telefónoch, notebookoch, náramkových hodinkách, akýchkoľvek elektronických prehrávačoch alebo elektronických hrách,
 - b) na veciach umeleckej, historickej alebo zberateľskej hodnoty,
 - c) žiakovi na peniazoch, klenotoch, drahých kovoch, kameňoch, šperkoch, cenných papieroch a iných cennostiach, alebo spôsobenú zneužitím platobných prostriedkov,
 - d) žiakovi na odložených veciach, uložených mimo miesta na to určeného,
 - e) prenájmom priestorov alebo zariadení školy a školského zariadenia tretím osobám, s výnimkou škôd spôsobených v zmysle čl. 3 ods. 1. písm. b) ODZ-VZ/0922,
 - f) na zdraví žiaka alebo študenta pri praktickom vyučovaní, alebo odbornej praxi,
 - g) poškodenému žiakovi v dôsledku toho, že poškodený žiak konal v rozpore so školským poriadkom poisteného alebo školským zákonom,
 - h) pri poskytovaní služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa (jasle).
8. Ak poisťovateľ poskytne poisťné plnenie poškodenému a poistený má právo na náhradu škody voči svojmu zamestnancovi podľa pracovnoprávných predpisov v súvislosti s porušením právnej povinnosti, v dôsledku ktorej škoda vznikla, poistený nebude povinný uhradiť poisťovateľovi náhradu škody, ktorú má právo žiadať od svojho zamestnanca v rámci pracovnoprávných predpisov.

ČASŤ II SPOLOČNÉ USTANOVENIA

Článok 1 Doba poistenia, poisťné obdobie

Poisťná doba	od 31.12.2024 nie však skôr ako v deň nasledujúci po zverejnení na dobu určitú do 30.12.2025 vrátane
Poisťné obdobia	odo dňa a mesiaca, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom a mesiacom účinnosti poisťnej zmluvy, príslušného kalendárneho roka do dňa, ktorý predchádza dňu a mesiacu, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom a mesiacom účinnosti poisťnej zmluvy, bezprostredne nasledujúceho kalendárneho roka

Článok 2
Výška a splatnosť poisťného

Druh poisťného	jednorazové
Poisťné s daňou za poisťné obdobie	2.272,00 €
Frekvencia platenia	naraz
Dátum splatnosti	deň účinnosti poisťnej zmluvy
Prvé poisťné zaplatené	bezhotovostne
Účet pre úhradu	SK59 1111 0000 0066 0054 7090, BIC: UNCRSKBX
Variabilný symbol	11328328

Daň z poistenia vo výške 8% bola aplikovaná v zmysle zákona č. 213/2018 Z. z. o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Článok 3
Záverečné ustanovenia

1. Práva a povinnosti poisteného, poisťníka a poisťovateľa sú upravené vo vyššie uvedených všeobecných poisťných podmienkach a osobitných dojednaniach.
2. Poisťník svojím podpisom potvrdzuje, že všetky ním vyššie uvedené údaje sú úplné a pravdivé.
3. Poisťník vyhlasuje, že bol pred uzavretím poisťnej zmluvy oboznámený s obsahom:
 - Všeobecných poisťných podmienok a osobitných dojednaní uvedených v časti I čl. 1 tejto poisťnej zmluvy,
 - Informačného dokumentu o poisťnom produkte – Poistenie zodpovednosti za škodu,
 - Základných informácií o ochrane osobných údajov pre dotknutú osobu,
 - Informačného formulára k neživotnému poisteniu,
4. Poisťník svojím podpisom potvrdzuje, že dokumenty uvedené v ods. 3 mu boli poskytnuté v písomnej forme.
5. Táto poisťná zmluva sa vyhotovuje v dvoch rovnopisoch, po jednom pre každú zmluvnú stranu.
6. Zmluvné strany vyhlasujú, že si poisťnú zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli a na znak toho, že obsah tejto poisťnej zmluvy zodpovedá ich slobodnej a vážnej vôli, ju vlastnoručne podpísali.

V o. VRÁBLŇACH dňa 20.12.2024.....

V Bratislave dňa 18.12.2024



Mgr. Viktor Németh
primátor

Ing. Juraj Chochol
senior riaditeľ

Vývoj a úpis komerčných rizík a zaistenia
na základe Poverenia Union poisťovne, a. s.

Union U006
Poisťovňa
ion poisťovňa a. s.
Šiščova 10, 813 60 Bratislava



Poistovňa

Union poisťovňa, a. s.
Karadžičova 10
813 60 Bratislava
IČO: 31322051
DIČ: 2020800353
Spoločnosť zapísaná v obchodnom registri
Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 383/B

POVERENIE

Union poisťovňa, a. s., so sídlom Karadžičova 10, 813 60 Bratislava, IČO: 31 322 051, (ďalej len „Union poisťovňa, a. s.“) zastúpená: Ing. Jozef Koma, PhD., člen predstavenstva, a Ing. Tomáš Kalivoda, člen predstavenstva, týmto

poveruje

zamestnanca Union poisťovne, a. s., **Ing. Juraja Chochola**, senior riaditeľa, Vývoj a úpis komerčných rizík a zaistenia, (ďalej len „zamestnanec“), na podpísanie v mene Union poisťovne, a. s., poisťných zmlúv uzatváraných s verejnými obstarávateľmi alebo obstarávateľmi na zákazky vo verejnom obstarávaní podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“), a tiež poisťných zmlúv uzatváraných s verejnými obstarávateľmi a obstarávateľmi na zákazky mimo zákona o verejnom obstarávaní.

Toto poverenie je zamestnancovi udelené na dobu určitú od 22.01.2024 do 31.12.2024.

Toto poverenie zaniká jeho odvolaním zo strany Union poisťovne, a. s., alebo skončením pracovného pomeru zamestnanca.

V Bratislave 22.01.2024



U048

Poistovňa

Union poisťovňa, a. s.
Karadžičova 10, 813 60 Bratislava

Ing. _____,
člen predstavenstva
Union poisťovňa, a. s.

člen predstavenstva
Union poisťovňa, a. s.

Zamestnanec: Poverenie v plnom rozsahu prijíмам.

Ing. Juraj Chochol
senior riaditeľ
Vývoj a úpis komerčných rizík a zaistenia
Union poisťovňa, a. s.

Príloha č. 1 k PZ 11-328328

Názov organizácie	Adresa (sídla alebo pôsobenia)	IČO
VEPOS, spol. s r.o.	Štúrova 516/1, 952 01 Vráble	36519821
Základná škola s materskou školou, Sídliisko Lúky 1226, Vráble	Sídliisko Lúky 1226 95201 Vráble	37865331
Základná škola, Levická 903, Vráble	Levická 903 95201 Vráble	37865455
Základná škola s materskou školou Viliama Záborského, Levická 737, Vráble	Levická 737 95201 Vráble	50672843
Základná umelecká škola Imricha Godina, Hlavná 1, Vráble	Hlavná 1 95201 Vráble	31827284
SOCIETA Vráble, n.o.	Žitavská 21, 95201 Vráble	42052866



OPIS PREDMETU ZÁKAZKY

Poistenie zodpovednosti za škodu

Požadovaný rozsah limitov odškodnenia z poistenia zodpovednosti za škodu právnických osôb:

1. Predmetom poistenia sú činnosti vykonávané v súlade so zákonom č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a všetky činnosti vyplývajúce poistenému z platných právnych predpisov a rozhodnutí štátnych orgánov. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu ktorá by mohla vzniknúť pri poskytovaní sociálnej služby alebo v priamej súvislosti s ňou v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v platnom znení.
2. Poistník a poistení: Mesto Vráble a organizácie.
3. Dojednáva sa, že limit odškodnenia pre jednu a všetky škody je 100 000,-€.
4. Dojednáva sa, že poistený sa na každej poistnej udalosti spôsobenej na majetku podieľa spoluúčasťou vo výške 10%, min. 100,- €. Pri poistných udalostiach na zdraví a živote sa poistený podieľa pevnou spoluúčasťou vo výške 50,- €.
5. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poistiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
6. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poistiteľ za neho nahradil výdavky a trovy občianskeho súdneho konania o náhrade škody, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poistiteľa, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch, náklady mimosúdneho prerokovania nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, náklady obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému.
7. Poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poistnej zmluvy.
8. Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:
 - a) vzniknuté na veciach (hnutel'ných a nehnuteľných), ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú a na veciach (hnutel'ných a nehnuteľných), ktoré poistený prevzal, aby na nich vykonal objednanú činnosť okrem vecí, ktoré poistený prevzal na základe leasingovej zmluvy,
 - b) vyplývajúcu z vlastníctva alebo správy nehnuteľností, vrátane športovísk a športových zariadení (telocvične, tribúny, haly apod.)
 - c) spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach,
 - d) na akýchkoľvek nadzemných a podzemných vedeniach
 - e) spôsobenú na veciach, ktoré poistený používa a na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci,
 - f) vzniknuté pracovným úrazom, alebo chorobou z povolania vrátane nákladov vynaložených na liečebnú starostlivosť, dávky nemocenského a dôchodkového

poistník (tretia osoba) sa rozumie pre účely tejto PZ každý subjekt, či už právnická alebo fyzická osoba, s ktorou má obstarávateľ uzatvorenú zmluvu o nájme uvedeného majetku. Identickými poistnými podmienkami sa rozumejú identické poistné sadzby, výšky spoluúčasti a ostatné poistné dojednania, ktoré sú uvedené v dojednanej PZ obstarávateľa. Iný subjekt môže uzatvoriť samostatnú zmluvu.

2. Korešpondenciu určenú obstarávateľovi, ako napríklad oznámenia, výzvy, žiadosti (spolu len písomnosti) je poistiteľ povinný doručiť obstarávateľovi písomnej forme v listinnej podobe na adresu sídla, a to osobne, poštou alebo registrovanou kuriérskou službou alebo v písomnej forme v elektronickej podobe na e-mailovú adresu určenú obstarávateľom.
3. Finančným agentom podľa zákona č. 186/2009 Z. Z. V znení neskorších predpisov bude spol. CENTRUM POISTENIA, s.r.o., IČO 36 784 958.